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Изменения                                                                 
в налоговых проверках



 С 1 июня 2018 года  на сайте налоговой службы должны 
появиться дополнительные данные о компаниях
•- о недоимке и задолженности по пеням и штрафам;
•- налоговых правонарушениях и ответственности за них;
•- специальных налоговых режимах;
•- участии в консолидированной группе 
налогоплательщиков;
•- среднесписочной численности работников, уплаченных 
налогах и сборах, доходах и расходах компании по 
бухотчетности.

Приказ ФНС России от 27.07.2017 N ММВ-7-14/582@



 
В ИФНС РФ  не примут расчет по страховым 

взносам, в котором не сойдутся выплаты в разделе  1 
с суммой выплат по всем разделам 3.

 ФНС разработала 
30 дополнительных соотношений (письмо 
от 13.12.2017 № ГД-4-11/25417@). 

Федеральный закон от 27.11.2017 № 335-ФЗ



 Если у компании нет денег на рублевых 
и валютных счетах, налоговики смогут взыскать 
долги со счета в драгметаллах.

Федеральный закон от 27.11.2017 № 340-ФЗ
Установили порядок международного обмена 

финансовой информацией в налоговых целях. С 
2018 года организации будут представлять 
уведомления об участии в международных 
группах компаний.

Федеральный закон от 27.11.2017 № 343-ФЗ



 Компания может получить рассрочку 
на доначисленные налоги и взносы. Для этого 
придется предоставить банковскую гарантию.

 На рассрочку могут рассчитывать 
компании, которые работают более года 
и не планируют закрываться. Тем, кто в стадии 
реорганизации, рассрочку не дадут. 
Обращайтесь за рассрочкой, только если 
согласны с доначислениями налоговиков. 

Федеральный закон от 14.11.2017 № 323-ФЗ



 Инспекторы станут перепроверять холдинги 
на искусственное дробление. Суды поддерживают 
налоговиков в поисках схем, связанных с дроблением 
бизнеса (определение Конституционного суда 
от 04.07.2017 № 1440-О). 

17 признаков незаконного дробления: Письмо 
ФНС России № СА-4-7/15895@ от 11.08.2017 года. 

Налоговики при осмотре могут изучать файлы 
в компьютерах компании (определение ВС от 17.07.2017 
№ 302-КГ17-8315). 



 Минфин обязали отвечать на вопросы компаний 
Финансистам запретили перенаправлять к другим 
ведомствам налогоплательщиков (постановление 
Конституционного суда от 28.11.2017 № 34-П).

Разъяснения высших судов не могут иметь обратную 
силу, если  ухудшают положение налогоплательщика 
(Постановление Конституционного Суда РФ от 
28.11.2017 № 34-П).



 Добровольное исполнение не карается законом
Конституционный Суд РФ постановил, что добровольное 

допредставление налоговым агентом корректных сведений 
по НДФЛ является исключающим ответственность 
обстоятельством (Постановление Конституционного 
Суда РФ от 06.02.2018 № 6-П).



 
Статья 54.1 НК РФ не является кодификацией 

правил, сформулированных в Постановлении Пленума 
ВАС Р оссии от 12.10.06 №53, а представляет собой 
новый подход к проблеме злоупотребления 
налогоплательщиком своими правами, учитывающий 
основные аспекты сформированной судебной практики.

Письмо ФНС России от 31.10.2017 № ЕД-4-9/22123@



 Письмо ФНС России от 13.07.2017 №ед-4-2/13650
•Штраф за неуплату налога станут назначать по в размере 
40 процентов от неуплаченной суммы (ст. 120 НК РФ).
•Допросы свидетелей, в том числе руководителей 
организаций и главбухов, будут более пристрастными 
и массовыми.
•Инспекторы будут искать прямые доказательства умысла 
налогоплательщика: документы, записи, показания 
свидетелей и т. п.
•Налоговики чаще станут привлекать к проверкам 
правоохранителей, чтобы обеспечить уголовную 
перспективу дела.

МЕТОДИЧКА ПО ПРОВЕРКАМ



 
Федеральный закон от 29.07.2017 №266-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон "О 
несостоятельности (банкротстве)" и Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях».

Постановление Пленума ВС  РФ от 21.12.2017 №53.
Письмо ФНС России от 16.08.2017 

№СА-4-18/16148@.

СУБСИДИАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ



 Установлены коэффициенты-дефляторы на 2018 год – 
приказ Минэкономразвития от 30.10.2017 № 579

Ключевая ставка ЦБ  с 12.02.2018 = 7,50  
(Информация ЦБ РФ от 09.02.2018).

А ТАК ЖЕ



Изменения в правилах для НДС                    
и налога на прибыль: зоны риска



С 01 января 2018 года не учитываются для целей 
налогообложения:
 

– имущественные права на результаты интеллектуальной 
деятельности, которые выявлены в результате 
инвентаризации с 1 января 2018 по 31 декабря 2019 года;

– невостребованные дивиденды, которые восстановлены в 
составе нераспределенной прибыли;

-  обязательные отчисления (взносы) застройщиков в     
компенсационный фонд;

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ (ст. 251 НК РФ)



 С 01 января 2018 года не учитываются для 
целей налогообложения:

– имущество (имущественные и неимущественные 
права), которые получены в качестве вклада в 
имущество организации, если внесение такого вклада 
предусмотрено учредительными документами. 
Вклады в имущество на увеличение чистых активов с 
2018 года надо включать в доходы;

– безвозмездно полученные поручительства (гарантии) 
в сделках между российскими небанковскими 
организациями безвозмездно полученных услуг.

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ (ст. 251 НК РФ)



 С 01 января 2018 года в составе расходов на 
НИОКР можно учитывать:

– не только зарплату сотрудников, участвующих в 
НИОКР, но и страховые взносы, начисленные на эту 
зарплату в соответствии с НК РФ;
– премии и другие стимулирующие выплаты за 
производственные показатели;

– затраты на приобретение исключительных прав на 
результаты интеллектуальной деятельности, которые 
используются только для НИОКР.

•Исключили из состава расходов платежи (взносы) 
организаций-работодателей на обязательное 
страхование, на накопительную часть трудовой 
пенсии и добровольное негосударственное 
пенсионное страхование (п. 16 ст. 255 НК РФ).

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 С 01 января 2018 года исключили из состава 
расходов на НИОКР:

•платежи (взносы) организаций-работодателей на 
обязательное страхование, на накопительную часть 
трудовой пенсии и добровольное негосударственное 
пенсионное страхование (п. 16 ст. 255 НК РФ).

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 С 01 января 2018 года:
-  расходы на НИОКР по перечню, утвержденному 
постановлением Правительства РФ от 24.12.2008 
№988, можно включать не только в текущие расходы, 
но и в первоначальную стоимость созданных НМА. 
Вариант признания расходов задекларируйте в 
учетной политике;

- организация вправе не сдавать в ИФНС отчеты о 
выполненных НИОКР, если такие отчеты размещены 
в государственной информационной системе. При 
этом инспекцию надо уведомить о том, где именно 
размещен отчет.

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 С 01 января 2018 года:

– запретили применять повышающий коэффициент 
(2,0) при амортизации зданий с высокой 
энергетической эффективностью;

– разрешили применять повышающий коэффициент 
(3,0) при амортизации объектов, которые 
используются в сфере водоснабжения и 
водоотведения. Перечень таких объектов должно 
установить Правительство РФ.

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 С 01 января 2018 года:

Разрешили применить инвестиционный 
налоговый вычет при покупке и модернизации (ст. 
286.1 НК РФ).

Уточнили правила расчета резерва по 
сомнительным долгам  (ст. 266 НК РФ).

Безнадежными долгами признаны долги гражданина, 
признанного банкротом (ст. 266 НК РФ).

Иные изменения

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 Оплату такси для рабочих поездок можно учесть в 
расходах по налогу на прибыль (Письмо Минфина России 
от 20.10.2017 N 03-03-06/1/68839).

Минфин России рекомендовал, при определении 
сроков начала и окончания существования строительной 
площадки руководствоваться нормами п. 3 ст. 308 НК РФ 
(Письмо Минфина России от 02.11.17 № 03-08-05/72131).

Срок полезного использования амортизируемого 
имущества определяется налогоплательщиком для целей 
налогообложения прибыли с учетом классификации 
основных средств, при этом не учитывается фактический 
срок его эксплуатации. (Письмо Минфина России от 
16.11.17 № 03-03-06/1/75707 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 Срок полезного использования амортизируемого 
имущества определяется налогоплательщиком для целей 
налогообложения прибыли с учетом классификации 
основных средств, при этом не учитывается фактический 
срок его эксплуатации (Письмо Минфина России от 
16.11.17 № 03-03-06/1/75707).

  Стоимость оплаты обучения работников технике 
безопасности и охране труда работодатель берет на 
расходы и  не удерживает НДФЛ, а также не исчисляет 
страховые взносы (Письмо Минфина России от 31.10.17 
№ 03-04-06/71534). 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ



 С 01 января 2018 года 

- освобождены от налогообложения (ст. 149 НК РФ) 
материальные ценности, которые передаются из 
госрезерва ответственным хранителям и заемщикам 
при освежении и замене имущества госрезерва;

- нулевую ставку применяют при реализации товаров, 
вывезенных в таможенной процедуре реэкспорта, т.е. 
товаров, ранее помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории 
либо под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, свободного склада 

НДС



 С 01 января 2018 года 

-иностранные граждане смогут возвращать НДС при 
вывозе товаров, приобретенных в некоторых 
розничных магазинах. Перечень розничных 
организаций, участвующих в системе tax free, 
утверждает Правительство РФ (ст. 169.1 НК РФ);

- экспортеры смогут отказаться от применения нулевой 
ставки налога по экспортным поставкам и некоторым 
услугам, связанным с экспортом (ст. 164 НК РФ);

НДС



 С 01 января 2018 года 

-изменился порядок налогообложения сырых шкур 
животных, а также лома и отходов черных и цветных 
металлов, алюминия вторичного и его сплавов (ст. 
149, 154, 161, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174; 
письмо ФНС России от 16.01.2018 № СД-4-3/480@);

- введен обязательный раздельный учет НДС (п. 4 ст. 
170 НК РФ, Определение ВС от 12.10 2016 № 305-
КГ16-9537);

НДС



 С 01 января 2018 года 

-ст. 170 НК РФ дополнена пунктом 2.1 - в случае 
приобретения товаров, работ, услуг, в том числе 
основных средств и нематериальных активов, 
имущественных прав, за счёт субсидий или 
бюджетных инвестиций, полученных 
налогоплательщиком из бюджетов РФ, суммы налога, 
предъявленные налогоплательщику или фактически 
уплаченные им при ввозе товаров на территорию 
РФ, вычету не подлежат;

НДС



 С 01 января 2018 года 

-В пп. 7 п. 1 ст. 165 НК РФ законодатели прописали 
документы, которые нужно будет предъявить 
налоговикам, чтобы подтвердить применение нулевой 
ставки НДС, если товары пересылаются в 
международных почтовых отправлениях;

- иные изменения.

НДС



 С 01 января 2019 года 

- обязанность по исчислению НДС будет возложена на 
иностранную организацию, оказывающую 
электронные услуги, независимо от того, кто является 
покупателем – физическое лицо, индивидуальный 
предприниматель или юридическое лицо (ст. 174.2 
НК). 

НДС



 Таблицу «Почему показатели в декларациях по НДС и 
по налогу на прибыль отличаются» см. в БСС  «Система 
Главбух».

 Таблицу «Опасные и безопасные ошибки в счетах-
фактурах» см. в  БСС  «Система Главбух».

Компания вправе взыскать с контрагента 
неполученный вычет НДС (определение Верховного суда 
от 28.09.2017 № 308-ЭС17-13430). 

НДС Компания должна начислять НДС на передачу 
имущества в качестве отступного по займу (определение 
от 31.01.2017 № 309-КГ16-13100). 

НДС



  Налоговики упростили «камералку» по НДС 
(письмо ФНС РФ от 26.01.2017 № ЕД-4-15/1281@). 
 Код вида товаров можно не указывать в счете-
фактуре, если они проданы российскому покупателю ( 
письмо Минфина РФ ОТ 24.11.2017 
№03-07013/1/77927).

Работы (услуги), стоимость которых не 
отражается в перевозочных документах, 
оформляемых при перевозках товаров в 
международном сообщении, подлежат 
налогообложению НДС по ставке 18% (письмо 
Минфина России от 01.11.17 № 03-07-08/71841). 

НДС



Налог на имущество организаций 
и земельный налог



 Утвердили новые формы, форматы и порядки 
заполнения налоговой декларации и расчета по 
авансовому платежу по налогу на имущество 
организаций (приказ ФНС России от 31.03.2017 
№ММВ-7-21/271). Он действует с 13 июня 2017 года. 
Расчет по авансовому платежу организации вправе 
сдавать по новой форме в течение 2017 года. Такие 
разъяснения (письмо ФНС РФот 14 апреля 2017 № 
БС-4-21/7139 и БС-4-21/7145).

Новая декларация



  С 1 января 2018 года :

– льготу по движимому имуществу, принятому на учет 
после 1 января 2013 года;

– льготу по объектам с высокой энергетической 
эффективностью;

– льготу по имуществу, которое расположено в 
российской части дна Каспийского моря.

Убрали льготы на федеральном уровне  (ст. 381.1 НК РФ)



 

С 1 января 2018 года при расчете налога на 
имущество по недвижимости иностранных 
организаций и по жилым объектам, которые не входят 
в состав основных средств, используется кадастровая 
стоимость, определенная на дату регистрации 
объектов в ЕГРН. Новый порядок касается объектов, 
кадастровая стоимость которых установлена в 
течение года.

Кадастровая стоимость при исчислении налога на 
имущество организаций



 

С 1 января 2018 года при расчете земельного 
налога используется кадастровая стоимость, 
определенная на дату регистрации изменений в 
ЕГРН. Новый порядок касается земель, у которых в 
течение года меняется категория или вид 
разрешенного использования. Сумму налога после 
изменений рассчитывают с учетом коэффициента 
владения.

Кадастровая стоимость при исчислении                            
земельного налога



Зарплата и кадры: в чем 
бухгалтеры чаще ошибались при 
начислении страховых взносов и 

удержании НДФЛ. 



С 1 января 2018 года минимальный размер оплаты труда на 
федеральном уровне  вырос с 7800 руб. до 9489 руб. (ст. 3 Закона от 
28.12.2017 №421-ФЗ).
 Минтруд  требует, чтобы работодатели индексировали зарплату (ст. 

130, 134 ТК РФ, ПИСЬМО Минтруда РФ от 26.12.2017 № 14-3/В-1135. 
Конституционный суд разделяет эту точку зрения - -  определения 
от 19.11.2015 № 2618-О и от 17.07.2014 № 1707-О. Верховный суд 
подошел к этому вопросу иначе. По мнению судей, индексация — это 
не единственный способ, чтобы поддержать реальное содержание 
зарплаты. Эту обязанность компания может выполнить и другими 
способами. К примеру, путем повышения должностных окладов или 
выплатой разовой премии (п. 10 Обзора судебной практики, 
утв. Президиумом Верховного суда 15.11.2017). 

Заработная плата за первую половину месяца



С 01 июля 2018 года меняется порядок 
заверения копий трудовых книжек (п. 5.26 ГОСТ Р 
7.0.97-2016, 2004-ст).

Надбавки за севера и районы приравненные 
начисляются сверх МРОТ (постановление 
конституционного суда РФ ОТ 07!».2017 №38-П).

Заработная плата за первую половину месяца



Все работодатели обязаны выплачивать зарплату не 
реже чем каждые полмесяца. Часть зарплаты, которую 
Трудовой кодекс РФ обязывает выплатить сотрудникам по 
истечении полумесяца, не может быть меньше тарифной 
ставки или оклада за фактически отработанное время 
(фактически выполненную работу). Данный вывод есть в 
письме Роструда от 08.09.2006 №1557-6. 

Заработная плата за первую половину месяца



Если расчет надбавок зависит от итогов работы за 
месяц. Такие надбавки при расчете суммы аванса не 
учитывайте. Начислите их по итогам месяца при 
окончательном расчете зарплаты. В частности, это 
компенсации за работу сверхурочно и в выходные дни 
(письмо Митруда РФ от 10.08.2017 №14-1/И-72).

Районный коэффициент и процентные 
надбавки  начисляют на всю зарплату по итогам месяца с 
учетом компенсаций. Поэтому при расчете суммы аванса 
за первую половину месяца их тоже не учитывайте 
(письмо Митруда РФ от 18.04.2017 №11-4/ООГ-718).

Заработная плата за первую половину месяца



 

См. Таблицу в БСС «СистемаГлавбух»:
 «Памятка бухгалтеру: какие персональные 

данные сотрудника штрафоопасны»
«НДФЛ и страховые взносы за сотрудников 

в 2018 году: по видам выплат»

Ошибки бухгалтера при работе с персональными 
данными



 Обновлена форма 2-НДФЛ и 6-НДФЛ

С 01 января 2018 года (ст. 217 НК РФ):
- уточнили перечень стипендий, которые не 
облагаются НДФЛ; 

- не облагаются НДФЛ выплаты гражданам – 
участникам долевого строительства при 
банкротстве застройщиков

НДФЛ



С 01 января 2018 года:
-изменили порядок уплаты налога с 
выигрышей в азартных играх (ст. 214.7 , 217 и 
228 НК РФ);

- установили, как облагать доходы физлиц в 
виде процента (купона, дисконта) по 
отдельным обращающимся рублевым 
облигациям российских организаций; 

НДФЛ



С 01 января 2018 года:
-Изменили порядок налогообложения 
материальной выгоды от экономии на 
процентах (ст. 212 НК РФ);

- Уточнили порядок сдачи отчетности при 
реорганизации (ст. 230 НК РФ); 

- Иные изменения.

НДФЛ



Вычеты на обучение можно получить, если учился 
у ИП (ст. 219 НК РФ, письмах ФНС России от 
18.11.2015 № БС-4-11/20124@ и Минфина России 
от 07.05.2015 № 03-04-05/26529).

Не уверен в ИНН – не показывайте в отчетности 
(письмо ФНС России от 16.11.2017 N 
ГД-4-11/23232@).

НДФЛ



Увеличили лимиты по страховым 
взносам:

– 1 021 000 руб. – на обязательное пенсионное 
страхование;

– 815 000 руб. – на обязательное социальное 
страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ



С 2018 года сумма страховых взносов ИП не 
привязана к МРОТ:

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ



С 2018 года С 2018 года предприниматели 
уплачивают пенсионные взносы с дохода более 
300 000 руб. не позднее 1 июля года, следующего 
за истекшим расчетным периодом. До поправок 
перечислить взносы надо было раньше – не 
позднее 1 апреля следующего года

 Больше выплат по авторским договорам 
облагаются взносами

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ



С 27.11.2017 :
-обновлен перечень льготируемых видов 
деятельности для организаций и ИП на УСН (ст. 
427 НК РФ, письмо ФНС РФ от 25.10.2017 № 
ГД-4-11/21611@);

- изменился расчет доли доходов для пониженного 
УСН-тарифа (ст. 427 НК РФ).

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ



Особенности предоставления сотрудникам подарков 
-  письмо Минфина России от 20.01.17 № 03-04-06/2650
 Обязанность по исчислению и уплате НДФЛ в отношении 
пенсий физическим лицам, выплачиваемых по договорам 
негосударственного пенсионного обеспечения, возникает только 
в случаях, когда такие договоры заключаются работодателями в 
пользу физических лиц -   письмо Минфина России от 13.01.17 
№ 03-04-05/1071. 
 Если при возмещении убытков, причиненных в связи с 

ограничением права собственности на земельный участок, 
возмещается не только реальный ущерб, но и упущенная 
выгода, то последняя облагается НДФЛ-  письмо Минфина 
России от 13.01.17 № 03-04-05/1075 

НДФЛ и страховые взносы



 

Выплаты членам совета директоров 
облагаются взносами наравне с оплатой по ГПД – 
Определение Конституционного суда РФ №1169-О И 
1170-О,  письмо Минфина России от 13.02.2017 №№ 
03-15-06/7794, 03-15-06/7792, 03-15-06/7788

НДФЛ и страховые взносы



Спецрежимы



Организации потребкооперации, у которых 
средняя численность сотрудников за прошлый 
год превысила 100 человек, могут применять 
ЕНВД до 31 декабря 2020 года. Раньше 
предельный срок был – 31 декабря 2017 года.

Предприниматели вправе уменьшить 
налог на взносы за себя в размере, который 
рассчитали по правилам ст. 430 НК РФ

ЕНВД



С 1 января 2018 года предприниматели 
могут уменьшить сумму ЕНВД на расходы, 
связанные с покупкой и наладкой онлайн-ККТ 
(до 18 000 руб. за единицу).

Коэффициент-дефлятор на 2018 год - 1,868

ЕНВД



 С 1 января 2018 года
-  в расходы можно включать обязательные отчисления 

(взносы) застройщиков в компенсационный фонд по 
защите прав участников долевого строительства (ст. 346.16 
НК РФ);
- при расчете единого налога ТСЖ (ТСН), управляющие 

компании, садоводческие товарищества и кооперативы не 
включают в доходы суммы, которые поступают от 
собственников и жильцов для оплаты коммунальных 
услуг, оказанных сторонними организациями.

•

УСН



 С 1 января 2018 года
- предприниматели вправе уменьшить налог на 

взносы за себя в размере, который рассчитали по 
правилам п.1 ст. 430 НК РФ).

•

УСН



С 1 января 2018 года доходы и расходы при 
упрощенке нужно фиксировать в новой книге 
учета. Форму книги дополнили разделом V, в 
котором отражают сумму торгового сбора 
(Приказ Минфина России от 07.12.2016 
№227н).

УСН. Изменили форму книги учета доходов и расходов 



Перейти на УСН с 2018 года можно, если 
доходы за девять месяцев 2017 года в 
пределах 112,5 млн руб.

До 2020 года индексировать предельный 
доход на коэффициент-дефлятор не будут (п 
46, пп б и в п 47 ст 2 Закона от 30.11.2016 № 401-
ФЗ) 

УСН. Вырос лимит доходов для УСН.



С 1 января 2017 года применять УСН 
можно до тех пор, пока остаточная стоимость 
основных средств не превысит 150 млн. руб. 
(пп б п 4 ст 2 Закона от 03.07.2016 № 243-ФЗ). 

УСН. Условия применения.



 Лимит текущих доходов, превысив который 
организация теряет право на упрощенку, 
составляет 150 000 000 руб. Индексировать 
на коэффициент-дефлятор не нужно, так как 
действие абз. 2 п.  2 ст. 346.12 НК  РФ 
приостановлено до 1 января 2020 года

•

УСН. Условия применения.



БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ



  

1. Организация, которая составляет отчетность по 
МСФО, вправе руководствоваться ФСБУ с учетом 
МСФО. Если в ФСБУ установлен способ, 
который не соответствует МСФО, организация 
вправе его не применять.

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



  2. Если по конкретному вопросу в ФСБУ не 
установлены способы ведения учета, то 
организация разрабатывает его и руководствуется 
последовательно:
– МСФО;
– федеральными или отраслевыми стандартами 
бухучета по аналогичным вопросам;
– рекомендациями по бухучету.

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



3. Организации, которые применяют упрощенные 
способы бухучета, формируют учетную политику 
исключительно по требованиям рациональности, 
если другое не прописано в ФСБУ.

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



3. Организации, которые применяют упрощенные 
способы бухучета, формируют учетную политику 
исключительно по требованиям рациональности, 
если другое не прописано в ФСБУ.

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



4. Когда формирование учетной политики 
приводит к недостоверному представлению 
финансового положения организации и 
результатов ее деятельности, организация 
вправе отступить от правил.

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



Материнская компания вправе утвердить 
стандарты бухучета, обязательные для дочерних 
предприятий

Если начали применять новые стандарты 
раньше, чем это стало обязательным для всех, 
раскройте информацию об этом в отчетности

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



Не раскрывайте информацию о том, что не 
применяете утвержденный и опубликованный 
нормативный акт, который еще не вступил в силу

Не составляйте пояснительную записку с 
изменениями учетной политики на следующий 
год

С 06 августа 2017 г. внесли изменения в ПБУ 1/2008 
«Учетная политика организации»



 С 2019 года:
•ФСБУ «Запасы»
•ФСБУ «Нематериальные активы»
•Изменения в ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте»
•Изменения в ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 
прибыль организаций»

Бухгалтерские стандарты, которые                                                 
станут обязательными



 С 2020 года:
•ФСБУ «Аренда»
•ФСБУ «Основные средства»
•ФСБУ «Незавершенные капитальные вложения»
•ФСБУ «Дебиторская и кредиторская задолженности 
(включая долговые затраты)»
•ФСБУ «Документы и документооборот в бухгалтерском 
учете»

Бухгалтерские стандарты, которые                                                 
станут обязательными



 С 2020 года:
•ФСБУ «Бухгалтерская отчетность»
•ФСБУ «Некоммерческая деятельность»
•ФСБУ «Доходы»
•ФСБУ «Расходы» 
•Изменения в ПБУ 13/2000 «Учет государственной 
помощи»
•Изменения в ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой 
деятельности»

Бухгалтерские стандарты, которые                                                 
станут обязательными



 С 2021 года:
•ФСБУ «Финансовые инструменты»
•ФСБУ «Добыча полезных ископаемых»
•ФСБУ «Участие в зависимых организациях и совместная 
деятельность»

Бухгалтерские стандарты, которые                                                 
станут обязательными



 Рекомендации аудиторам по 
проведении проверки за 2017 год - 
приложение к письму Минфина России от 
19.01.2018 N 07-04-09/2694

•



Ответы на вопросы.


